（2）送股或转增股本：

0
1

(1 )

P
P

N




（3）增发新股或配股：

0
1

×

(1 )

P A K
P

K






（4）三项同时进行：

0
1

×

(1 )

P D A K
P

K N

 


 

最终的发行数量须经中国证监会核准。

（二）发行股份的种类和面值

本次发行股份的种类为人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

（三）发行方式及对象

1、发行股份购买资产

本公司拟以定价方式，向国机集团发行股份购买资产，价格为 13.70 元。

2、向不超过 10 名投资者非公开发行募集配套资金

本公司拟以询价的方式，向不超过 10 名投资者非公开发行股份募集配套资

金，发行价格不低于 13.70 元/股。

（四）募集配套资金

119

1、概要

本次配套融资所募集的资金主要用于补充流动资金。本次配套融资将有利于

国机汽车充实资本实力。

2、必要性

根据《国机汽车股份有限公司备考财务报表的审计报告》（大华审字

[2013]005438 号），截至 2012 年底和 2013 年 6 月末，国机汽车的资产负债率

分别为 82.91%和 83.65%。截至 2012 年底和 2013 年 6 月末 A 股市场汽车贸易

类上市公司资产负债情况如下表：

股票名称 2012 年 12 月 31 日资产负债率 2013 年 6 月 30 日资产负债率

特力 A 68.82% 70.32%

亚夏汽车 63.08% 65.12%

申华控股 62.05% 66.38%

庞大集团 85.89% 85.40%

博元投资 84.10% 85.76%

大东方 69.75% 66.44%

物产中大 77.61% 78.96%

漳州发展 69.30% 71.16%

平均值 72.57% 73.69%

数据来源：Wind

综上，国机汽车的资产负债率高于 2012 年底和 2013 年 6 月末 A 股市场汽

车贸易类上市公司平均资产负债率。本次通过发行股份配套融资的方式筹集资

金，可以补充公司的流动资金，一定程度上降低公司资产负债率，并将减少公司

资金压力。

（五）发行数量及其占发行后总股本的比例

本次发行前公司的总股本为 560,004,607 股，本次交易需发行股份

51,697,482 股，发行后本公司总股本 611,702,089 股，国机集团合计持有

399,624,900 股，占本次发行后总股本的 65.33%（不含配套融资）。

发行前后的股本结构变化如下：

股东名称 交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国机集团 347,927,418 62.13% 399,624,900  65.33%

120

股东名称 交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其他股东 212,077,189 37.87% 212,077,189  34.67%

总股本 560,004,607 100.00% 611,702,089 100.00%

发行后公司股权结构如下：

本次发行股份前后，上市公司控股权未发生变化，控股股东仍为国机集团。

（六）发行股份的限售期

国机集团已出具《关于股份锁定期的承诺函》，承诺通过本次交易取得的股

份，自股份发行结束之日起 36 个月内将不以任何方式转让，包括但不限于通过

证券市场公开转让或通过协议方式转让。上市公司向其他非关联的特定投资者募

集配套资金所发行股份自该等股份登记在其名下之日起 12 个月内不得转让，在

此之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行。

本次发行结束后，上述发行对象由于上市公司配股、转增股本等原因增持的

股份，亦应遵守上述约定。

（七）上市地

本次交易所发行股票将在上交所上市。

二、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行前后的财务数据对比

根据大华审计出具的《国机汽车股份有限公司审计报告（大华审计

121

[2013]005439 号）》中的 2013 年 6 月 30 日财务报表以及《国机汽车股份有限

公司备考财务报表的审计报告》（大华审字[2013]005438 号）中的 2013 年 6 月

30 日备考财务报表，本次发行前后上市公司主要财务数据对比如下：

科目 本次交易前 本次交易后 变动

资产总额（万元）   2,055,112.80   2,302,188.20  247,075.41

负债总额（万元）   1,713,688.94   1,925,836.47  212,147.53

所有者权益（万元）   341,423.86   376,351.73  34,927.87

归属于母公司股东的所有者

权益（万元）
   321,420.06   353,644.30  32,224.24

营业收入（万元）   3,317,413.82   3,544,311.64  226,897.82

营业利润（万元）   46,858.33   49,223.46  2,365.13

净利润（万元）   36,952.84   39,524.08  2,571.24

归属于母公司股东的净利润

（万元）
   38,478.96   41,093.66  2,614.70

资产负债率 83.39% 83.65% 0.27%

总股本（股） 560,004,607  611,702,089 51,697,482

基本每股收益（元/股） 0.69 0.67 -0.02

每股净资产（元/股） 5.74 5.78 0.04

注：资产负债率变动指标按照发行后数值减去发行前数值计算。部分变动数据与各相关数据

直接相加或相减，在尾数上可能因四舍五入存在差异。

（二）本次发行前后的股权结构对比（仅对发行股份购买资产前后的股权

结构进行比较）

股东名称 交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国机集团 347,927,418 62.13% 399,624,900  65.33%

其他股东 212,077,189 37.87% 212,077,189  34.67%

总股本 560,004,607 100.00% 611,702,089 100.00%

122

第七章 财务会计信息

一、交易标的的合并财务资料

根据大华出具的《中国汽车工业进出口有限公司审计报告》（大华审字

[2013]005437 号），中汽进出口有限 2011 年、2012 年和 2013 年 1-6 月的模拟

合并财务数据（合并报表）如下：

（一）资产负债情况

单位：元

项目 2013-06-30 2012-12-31 2011-12-31

流动资产

货币资金  345,799,053.06   315,681,455.63   470,885,181.53

交易性金融资产 - - -

应收票据  9,710,273.50   7,184,481.64   5,597,260.00

应收账款  340,149,876.84   441,120,808.61   388,308,472.26

预付款项  398,889,901.78   428,768,663.88   537,197,813.18

应收利息 - - -

应收股利 - - -

其他应收款  185,919,717.56   171,001,875.02   185,356,210.45

存货  869,812,649.13  1,017,139,172.41   655,726,107.32

一年内到期的非流动资产 - - -

其他流动资产 -  298,044.49   3,005,021.29

流动资产合计

2,150,281,471.87

2,381,194,501.68

2,246,076,066.03

非流动资产

可供出售金融资产  57,785,235.44   59,109,923.57   62,909,931.22

持有至到期投资 - - -

长期应收款 - - -

长期股权投资  46,887,029.96   46,887,029.96   46,375,798.08

投资性房地产  20,986,235.82   21,795,361.81   23,413,613.79

123

项目 2013-06-30 2012-12-31 2011-12-31

固定资产 85,055,779.43  86,066,988.55  87,629,792.66

在建工程 - - 388,037.55

工程物资 - - -

固定资产清理 - - -

生产性生物资产 - - -

公益性生物资产 - - -

油气资产 - - -

无形资产 25,062,224.78  25,461,347.64  25,628,400.56

开发支出 - - -

商誉 - -  3,434,888.79

长期待摊费用 51,727,535.90  51,797,781.68  40,477,534.69

递延所得税资产 32,977,546.24  33,010,096.80  30,983,833.75

其他非流动资产 - - -

非流动资产合计  320,481,587.57   324,128,530.01   321,241,831.09

资产总计

2,470,763,059.44

2,705,323,031.69

2,567,317,897.12

流动负债

短期借款 1,177,551,747.14  1,086,983,757.94   403,472,026.08

交易性金融负债 - - -

应付票据  221,460,504.00   369,270,370.57   470,238,190.93

应付账款  138,883,438.26   144,518,836.21   162,375,650.91

预收款项  197,577,508.33   283,621,503.65   532,853,747.53

应付职工薪酬  27,280,190.58   14,408,419.13   13,553,821.44

应交税费  -110,268,803.69   -28,522,853.99   -56,552,818.08

应付利息  2,428,480.12   2,456,312.90   621,287.41

应付股利  250,000,000.00  - -

其他应付款  46,236,357.53   71,191,506.83   197,290,342.45

流动负债合计 1,951,149,422.27  1,943,927,853.24  1,723,852,248.67

124

项目 2013-06-30 2012-12-31 2011-12-31

非流动负债

长期借款  69,741,580.31   70,542,661.38   160,677,898.82

应付债券 - - -

长期应付款  78,060,000.00   76,460,000.00   80,960,000.00

专项应付款 - - -

预计负债 - - -

递延所得税负债  11,776,197.49   12,107,369.52   13,057,371.43

其他非流动负债  11,081,057.35   3,481,057.35  -

非流动负债合计  170,658,835.15   162,591,088.25   254,695,270.25

负债合计 2,121,808,257.42  2,106,518,941.49  1,978,547,518.92

所有者权益

实收资本  217,532,000.00   117,531,879.25   117,531,879.25

资本公积  128,372,556.17   226,334,383.84   227,200,465.10

减：库存股 - - -

专项储备 - - -

盈余公积 -  47,474,197.55   42,744,942.62

未分配利润  -22,200,744.58   182,299,347.76   170,420,335.52

外币报表折算差额  -1,785,348.66   -1,459,341.15   -1,416,144.15

归属于母公司股东权益合

计
 321,918,462.93   572,180,467.25   556,481,478.34

少数股东权益  27,036,339.09   26,623,622.95   32,288,899.86

股东权益合计  348,954,802.02   598,804,090.20   588,770,378.20

负债和股东权益总计 2,470,763,059.44  2,705,323,031.69  2,567,317,897.12

（二）收入利润情况

单位：元

项目 2013 年 1-6 月 2012 年度 2011 年度

一、营业收入  2,270,711,752.56  4,428,607,338.70  4,495,413,041.59

125

项目 2013 年 1-6 月 2012 年度 2011 年度

减：营业成本  2,107,480,141.24  4,102,156,107.83  4,150,038,035.36

营业税金及附加  4,476,594.71   3,838,641.57   6,032,447.01

销售费用  64,903,277.44   119,738,966.46   113,501,079.55

管理费用  49,613,180.18   94,647,356.78   90,275,578.39

财务费用  23,401,303.78   48,088,870.52   35,465,311.26

资产减值损失  -1,730,202.20   13,026,677.05   18,079,950.96

投资收益  1,406,085.84   5,432,895.88   3,405,041.80

加：公允变动收益（损失以

"-"填列)
- - -

其中:对联营企业和合

营企业的投资收益
-  511,231.88   73,160.58

二、营业利润  23,973,543.25   52,543,614.37   85,425,680.86

加：营业外收入  18,271,962.89   4,208,760.00   11,199,029.29

减：营业外支出  1,477,508.46   1,106,086.04   4,249,406.63

其中：非流动资产处置

损失
 63,783.30   40,550.97   472,744.96

三、利润总额  40,767,997.68   55,646,288.33   92,375,303.52

减：所得税费用  14,733,384.17   17,596,895.07   23,819,371.76

四、净利润  26,034,613.51   38,049,393.26   68,555,931.76

其中：同一控制下企业合并

产生的子公司年初至合并

日的当期净利润

- - -

归属于母公司股东的净利

润
 26,469,233.75   39,553,267.17   65,707,156.02

少数股东损益  -434,620.24   -1,503,873.91   2,848,775.74

五、每股收益

（一）基本每股收益 - - -

（二）稀释每股收益 - - -

六、其他综合收益  -2,924,687.23   -1,253,705.74   -28,686,007.38

七、综合收益总额  23,109,926.28   36,795,687.52   39,869,924.38

归属于母公司股东的综合

收益总额
 23,567,210.14   38,302,564.43   37,076,638.66

归属于少数股东的综合收

益总额
 -457,283.86   -1,506,876.91   2,793,285.72

126

二、本次交易模拟实施后上市公司备考财务资料

大华审计师依据《国机汽车股份有限公司审计报告》（大华审字[2013]005439

号），按照企业会计准则的要求编制了本次交易模拟实施后的一年一期备考财务

报告，并出具了《国机汽车股份有限公司备考财务报表的审计报告》（大华审字

[2013]005438 号）。最近一年一期简要备考合并财务报表如下：

1、备考合并资产负债表

单位：元

项目 2013-06-30 2012-12-31

流动资产

货币资金  4,088,515,019.14   2,992,418,208.66

交易性金融资产 - -

应收票据  1,884,784,918.50   1,795,658,221.57

应收账款  458,016,151.13   537,354,841.30

预付款项  1,585,692,810.06   1,298,907,574.42

应收利息 - -

应收股利 14,100,000.00 -

其他应收款  426,610,577.17   277,332,728.22

存货 12,144,671,227.09  12,420,382,014.53

一年内到期的非流动资产 - -

其他流动资产 -   298,044.49

流动资产合计  20,602,390,703.09   19,322,351,633.19

非流动资产

可供出售金融资产  328,385,235.44   565,303,904.42

持有至到期投资 - -

产期应收款 - -

长期股权投资  233,135,404.26   229,038,615.66

投资性房地产  20,986,235.82   21,795,361.81

固定资产 1,098,032,708.18  926,511,070.99

127

项目 2013-06-30 2012-12-31

在建工程 9,928,757.31  27,593,741.38

工程物资 - -

固定资产清理 - -

生产性生物资产 - -

公益性生物资产 - -

油气资产 - -

无形资产 172,570,121.12  149,559,385.94